(a) LL. 2, 3, 4 y 5, tit. 2, lib. 1 del F. J.—Tit. 6, lib. 1 del F. R.—L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—LL. 1 y 3, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEY X.—Legis bonitate ostenditur notitia, amor, et timor Dei, domini que naturalis obedientia et fidelitas, atque dilectio proximi: ut quod quis non vult fieri sibi, alteri non faciat. Et servatis his, quiescunt homines, proficiunt, ditantur, augetur populus, crescit respublica, et malitia refrænatur. Hoc dicit. Concordat lex prima, versio. cum itaque, C. de veteri jure enucleando, etc.

(1) Con folgura. Lex facit patrias habitare cautè, proprias facultates habere firmissimè, et justitia iudicium frui, ut habetur etiam in authent. ut iudices sine quoquo suffragio, §. itaque. Legibus enim freti homines contra ennea inimicorum jacula persistere valent, cap. 5. 11. distinct. et secundum Casiod. 3. variar. lectionum, qui sine lege vul agere, cuncta disponit Regna cassare. Quid enim potest esse felicitus, quàm homines de solis legibus confidere, et casus reliquos non timere? Jura publica certissima sunt vitæ solatia, infirmorum auxilia, potentum fræna, arma unde securitas venit, et conscientia proficit.

LEY XI.—Qual debe ser el facedor de las leyes (a).

El facedor de las leyes debe amar á Dios é tenerle ante sus ojos, quando las ficiere, porque sean derechas (1) é cumplidas. E otrósí debe amar justicia, é pró comunal (2) de todos. E debe ser entendido para saber departir el derecho del tuerto (3), é no debe haber verguenza é mudar (4) é enmendar sus leyes quando entendiere, ó le mostraren razon (5) porque lo deba hacer: que gran derecho es, que el que á los otros hade enderezar, é enmendar, que lo sepa hacer á si mismo (6) quando errare.

(a) L. 5, tit. 4, lib. 1 del F. J.—L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—Leyes 1 y 3, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEY XI.—Legis conditor debet amare Deum, et in ea condenda præ oculis eum habere, ut sic perfecta et justa. Item debet justitiam, et bonum commune diligere, et scire bonum ab illicito separare, nec pudeat, eum si injusta sibi videatur, corrigere.

(1) Porque sean derechas. Quia vae eis qui condunt leges iniquas. Esaiæ cap. 10. v. 1.

(2) Pro comunal. Adde supra, eod. l. 9.

(3) El derecho del tuerto. Adde L. 1. §. hujus studii, ff. de justit. et jur. ibi: æquum ab initio separantes, licitum ab illicito discernentes.

(4) Mudar. Adde cap. non debet, de consanguinitate, et affinitate. et text. notab. in auct. de non alienand. aut permut. §. ut autem lex, colla. 1. ibi: Quid enim erit stabile inter homines, et ita immobile, ut nullam patiatur mutationem? Cum omnis noster status sub perpetuo motu consistat, et text. in authent. quibus mod. nat. off. leg. in princ. col. 5. et ibi Bar. et text. in authent. ut fratrum filii, in princ. colla. 9. vide etiam in præmio Clement. et L. quod ad præsens, C. de muril. lib. 11. et dicit Bald. in L. unico col. 2. C. de caduc. tollend. Querit sæpè Papiensis antistes, cur leges una die statuunt unum, alio die statuunt aliud oppositum. Sed huic questione respondet hæc lex, quod sicut aliud est justum tempore guerræ, quod est injustum tempore pacis; ita illud est justum, quod cuilibet in tempore suo expedit: nam sicut medicus observat tempora, ita jurisperitus, et non semper eadem res omni tempore est virtus, ut tradit beatus Gregorius 28. lib. moral. cap. 14.

(5) Razon. Non enim debet legislator facilis esse in mutando leges: imò debet potius aliquid inconveniens (dum non sit nimis magnum) tolerare, quam leges mutare: quia ex hoc assuescunt homines, ut non æquo animò ferant leges, sed moliantur ipsarum frequentem mutationem: quod non modicum detrimentum infert reipublicæ, ut tradit philosophus secundo Politicorum, et refert Præpos. Alexand. in cap. erit autem lex, 4. distinct.

(6) A sí mismo. Adde, capitulum qualiter, et quando, 1. de accusat. et ibi Gloss.

LEY XII.—Quien ha poder de facer leyes (a).

Emperador ó Rey (b) puede facer leyes sobre las gentes de su Señorío (1), é otro ninguno (2) no ha poder de las facer en lo temporal: fueras ende, si lo ficiesen con otorgamiento dellos. E las que de otra manera fueren fechas no han nombre ni fuerza de leyes, ni deben valer en ningun tiempo.

(a) L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—L. 3, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

(b) Esta ley y la parte de las que teniendo relacion con la misma se han citado por concordancia en la nota que precede, han sido derogadas sucesivamente por nuestras Constituciones políticas de 1842 y 1837, y por la de 1843 que es la vigente, la cual declara en su art. 12 que la potestad de hacer las leyes reside en las Cortes con el Rey.

LEY XII.—Imperator aut Rex in dominio suo, vel alius ejus mandato, potest legem condere super temporalibus. Hoc dicit.

(1) Sobre las gentes de su señorío. Ex hoc verbo videtur, quod loquatur ista lex in lege generali ad totum regnum, quàm nullus alius, Rege excepto, condere potest, ut hic et in L. final. ad finem C. de legibus. Si tamen sint statuta particularia Locorum, Villarum, et Civitatum Regni, non tollit illa hæc lex. Remanebunt ergò in dispositione juris communis, secundum quod per multas leges permittitur populis condere statuta. L. omnes populi, ff. de justitia, et jur. L. 1. C. de eman. liber. L. Antiochiensium, ff. de privileg. credito. L. prohibere, §. plane, ff. quod vi, aut clam. L. ut gradatim, §. 1. ff. de mun. et hono. L. item eorum, circa principium, ff. quod cujusque universalitatis, et de pace Constantiæ, in verbo, secundum leges et mores civitatum, cap. jus civile, prima distinct. cap. venientes, de jureju. facit bene L. penult. tit. 1. 2. part. ubi habetur quod Duces, Comites, Marchiones, seu ceteri domini non possint in eorum terris legem condere sine consensu populi: à contrario ergò sensu, interveniente consensu populi, permittit illa lex, quod possint: et ut ibi dixi, tum validatur statutum, seu factum à populo, non à Duce vel Comite, et tantum intervenit dominus, ut magistratus auctoritatem præstans: ut declarat Albericus in dicta L. omnes populi, col. 9. in principio, versio. quid ergo dicemus. Ubi dicit, quod superior debet populum, seu ejus consiliarios, ad hoc solemniter convocare, et propositionem facere de lege condenda, ut in §. lex, et §. plebiscitum, instit. de jure natur. L. 2. C. de Decurio lib. 10. et isto modo intelligit opinionem illorum, qui dicunt, quod, in statutis populi requiratur auctoritas superioris; et quod populi etiam jurisdictione carentes, possunt pondere statuta, est magis communis opinio Legistarum, et Canonistarum in dicta L. omnes populi, et in cap. quod Clericis, ubi Abb. col. final. de foro competent. Alexand. in L. 1. col. 5. ff. de jurisdict. omni. jud. Jas. in dicta L. omnes populi, col. 10. adducens Bal. in Rubrica de constit. ubi tenet, quod in statuto, vel in ordinatione populi non requiritur consensus Principis; sed sufficit auctoritas proprii magistratus, et licentia generalis, quam habent per dictam legem omnes populi, sive constitutio concernat jurisdictionem, sive non, ubi Jas. et alios refert; vide ibi per eum hæc limitatem, nisi respectu penæ, quam dicit civitates, vel castra, si careant jurisdictione, non posse opponere, secundum Innocent. in cap. cum accessissent, de constit. Anto. et alios in cap. cum omnes, in fine. eod. tit. Angel. in L. 1. in principio, ff. si quis jus dicenti non obtemper. Quod tamen sublimitat tribus modis; videlicet, nisi haberent potestatem statuendi ab habenti jurisdictionem, vel si carentes jurisdictione obligarent se ad invicem sub penâ ad observantiam statuti, vel nisi ex consuetudine haberent potestatem apponendi penam: cui adde in hoc Joan. de Pla. in L. 1. C. de usu fiscal. lib. 10. col. 2. ubi dicit: Quòd licet villæ, et castra habeant, ut possint facere statuta, non tamen possunt facere statuta penalia, nisi habeant ex consuetudine, quæ habetur pro speciali privilegio, cap. super quibusdam, de verbor. signifi. §. præterea, et L. viros, C. de diver. offic. lib. 12. Secundò limita istam magis communem conclusionem, quòd statuta populorum fierent super concernentibus administrationem rerum suarum: secus esset, si statuerent in pertinentibus ad decisionem causarum, secundum Bar. in L. omnes pop. 1. quæst. et bene confert, quod notat Abb. in cap. 1. col. penult. de his

quæ sunt à major. parte cap. post. gloss. ibi, quòd capitulum potest statuere etiam sine Episcopo in his dumtaxat, quæ concernunt facta ipsius capituli: aliàs non valet statutum sine consensu prælati, et adde ad hoc, quod habetur in volumine Pragmaticarum sub Capitulis correctorum, cap. 16. ibi: «E si vieren que algunas ordenanzas se deben desfacer, ó enmendar, las farán de nuevo, con acuerdo del regimiento, mirando mucho á las que tocaren á la eleccion de los officios, para que se elijan justamente sin parcialidad, asimismo á las que conciernen al bien comun, asi en que los menestrales, é otros officiales usen de sus officios bien, é fielmente, sin fraude alguno, como en que la tierra sea bien bastecida de carnes, é pescados, é otros mantenimientos á razonables precios, é que las calles é carreteras, é carnerías estén limpias, é que las salidas del lugar estén asi limpias é desocupadas: é las ordenanzas que ansi enmendaren, ó de nuevo hicieren, envien á nos el traslado de ellas, para que nos las mandemos veer é proveer sobre ello»

Retuli in specie ista verba: quia conferunt multum ad cognoscendum ea, quæ concernunt administrationem rerum publicarum: et quia vult illa lex ut Princeps adeatur pro confirmatione talium statutorum, vel saltem ut videat, an sit ibi aliqua, quæ sint reprobanda, et non servanda. Et isto modo videtur, quod debeat intelligi L. 25. tit. 1. lib. 7. Ordinamenti regal. quæ jubet ordinationa civitatis, et populorum servari. Huod autem, quando Princeps est præses in civitate, ejus auctoritas requiratur in statuto, tenet Bald. in leg. humanum, C. eodem. Et licet Principis auctoritas, seu confirmatio statuti interveniat, in versitas quæ fecit statutum, posset collegialiter contravenire inconsulto Principe secundum Abbatem in cap. dilecto, column. 2. de præbendis. Et prædictis adde, quod habetur in Carris de Valladolid, anno Domini 1557, petitione 28.

Tertiò, limita istam conclusionem, dummodo populus non statuatur contra leges juris communi Regni, nam super talibus statuere non potest, secundum Jacobum de Are. in dicta leg. omnes populi: quia si par in parem non potest statuere, multo minus inferior contra legem superioris, cap. cum inferior. de major. et obed. L. nam. et magistratus, ff. de arbi. licet Albericus ibi column. 2. teneat contrarium, et malè iudicio meo; quia tale dictum est enervare, et tollere regiam potestatem, et regis legibus non obedire: nec est verisimile per legem omnes populi, talem potestatem Imperatorem dedisse populis, quia redundaret in contemptum suarum legum: quod et non potuit negare Albericus in dicta L. omnes populi, col. 6. ubi dicit, se hoc fateri: sed dicit, quod imperator habet frenum in manu, et potest dictam L. omnes populi, et omnia statuta populorum revocare una lege levissima. Certe rectius diceretur, quod generalitas legis omnes populi, restringatur ad ea, quæ non sunt contra leges Imperatoris: ex quo lex illa pati potest talem sensum, et concordari cum jure communi. Ab hoc, L. forma, C. de officio Præfecti Prætor. et Clement. ne Romani, de electione, et præmaximè in istis regnis, ubi non invenitur per istas leges Partitarum, nec per alias leges regni ita indistinctè approbata dispositio dictæ L. omnes populi, neque permissa populis potestas, de qua ibi, nisi eo modo quo dictum est superius, et infra, tit. 2. L. 9. et facit quod eleganter dixit Angel. in L. Imperium, column. 2. ff. de jurisdictione. omnium iudic. quòd condere legem, est de supremo Imperio, quod soli Principi competit; et si Princeps concederet populi, quòd statum contra suas leges, esset concessio contra supremam potestatem, quod neque Princeps posset, Bald. in L. 1. versio. in initio, column. penult. ff. de offic. Præfecti urbis, et in specie Lucas de Penna in L. contra publicam, column. 4. et 5. C. de re militari, lib. 12. Neque obstat, si dicatur, quòd sicut populus potest inducere consuetudinem contra legem Principis, sic et possit statuere, ut L. de quibus, ff. de legibus: nam ad hoc respondetur ex L. 5. infra tit. 2. ubi habetur, quòd talis consuetudo debet robari ex consensu Regis, aliàs non procederet; et vide juxta hoc quæ notat Bartolom. in dicta L. omnes populi, in 3. questione principali.

(2) Otro ninguno. Non ergo Duces, Marchiones, comites, nec ceteri Magistratus inferiores à Principe, ut et habetur in L. Penult. tit. 1. 2. part. ubi de hoc dixi aliquid, remittens me ad hic dicenda: nam Bart., in dicta L. omnes populi, in 4. questione primæ questionis principalis, vult majores Magistratus saltem perpetuos posse condere statuta, et in L. 3. in princip. ff. de verborum obligat. dixit, actiones descendentes ex istorum statutis esse annales, licet statuta sint perpetua: idem de validitate istorum statutorum tenet Bart. in L. 1. in princip. ff. quod quisque juris. Petrus de Anchar. in cap. ca-